ہم تو مائل بہ کرم ہیں کوئی سائل ہی نہیں
راہ دکھلائیں گے رہو منزل ہی نہیں (۲)

www.MinhajBooks.com

(۱) الفتح، ۴۸: ۲۹

(۲) اقبال، کلیات (اردو)، بانگ درا: ۲۲۸

# مآخذ و مراجع

- ۱- القرآن الحكيم۔
- ۲- احمد بن حنبل، ابو عبد اللہ شيباني (۱۶۴-۲۴۱ھ/۷۸۰-۸۵۵ء)۔ المسند۔ بيروت، لبنان: المكتب الاسلامي للطباعة والنشر، ۱۳۹۸ھ/۱۹۸۷ء۔
- ۳- احمد بن حنبل، ابو عبد اللہ شيباني (۱۶۴-۲۴۱ھ/۷۸۰-۸۵۵ء)۔ المسند۔ بيروت، لبنان: مؤسسة الرسالة، ۱۳۲۰ھ/۱۹۹۹ء۔
- ۴- اقبال، ڈاکٹر علامہ محمد (۱۲۹۴-۱۳۵۷ھ/۱۸۷۷-۱۹۳۸ء)۔ کلیات (اردو)۔ لاہور، پاکستان: شیخ غلام نبی اینڈ سنز، ۱۹۸۹ء۔
- ۵- اقبال، ڈاکٹر علامہ محمد (۱۲۹۴-۱۳۵۷ھ/۱۸۷۷-۱۹۳۸ء)۔ کلیات (فارسی)۔ لاہور، پاکستان: اقبال اکادمی پاکستان، ۱۹۹۴ء۔
- ۶- حاکم، ابو عبد اللہ محمد بن عبد اللہ بن محمد (۳۲۱-۴۰۵ھ/۹۳۳-۱۰۱۴ء)۔ المستدرک علی الصحیحین۔ بيروت، لبنان: دار الکتب العلمیہ، ۱۳۱۱ھ/۱۹۹۰ء۔
- ۷- حاکم، ابو عبد اللہ محمد بن عبد اللہ بن محمد (۳۲۱-۴۰۵ھ/۹۳۳-۱۰۱۴ء)۔ المستدرک علی الصحیحین۔ مکہ مکرمہ، سعودی عرب: دار الباز للنشر و التوزیع۔
- ۸- ابن حبان، ابو حاتم محمد بن حبان بن احمد بن حبان التميمی البستي (۲۷۰-۳۵۴ھ/۸۸۴-۹۶۵ء)۔ الصحیح۔ بيروت، لبنان: مؤسسة الرسالة، ۱۳۱۴ھ/

۱۹۹۳ء۔

- ۹۔ ابن خزیمہ، ابو بکر محمد بن اسحاق بن خزیمہ السلمی النیساپوری، (۲۲۳-۳۱۱ھ / ۸۳۸-۹۲۴ء)۔ الصحیح۔ بیروت، لبنان: المکتب الاسلامی، ۱۳۹۰ھ/۱۹۷۰ء۔
- ۱۰۔ راغب اصفہانی، مفردات ألفاظ القرآن۔
- ۱۱۔ زحمری، امام جار اللہ محمد بن عمر بن محمد خوارزمی (۴۲۷-۵۳۸ھ)۔ الکشاف عن حقائق غوامض التنزیل۔ قاہرہ، مصر: ۱۳۷۳ھ/۱۹۵۳ء۔
- ۱۲۔ ابن ماجہ، ابو عبد اللہ محمد بن یزید قزوینی (۲۰۷-۲۷۵ھ/۸۲۴-۸۸۷ء)۔ السنن۔ بیروت، لبنان: دار الفکر۔
- ۱۳۔ مالک، ابن انس بن مالک بن ابی عامر بن عمرو بن حارث اصبحی (۹۳-۱۷۹ھ / ۷۱۲-۷۹۵ء)۔ الموطا۔ بیروت، لبنان: دار احیاء التراث العربی، ۱۴۰۶ھ / ۱۹۸۵ء۔
- ۱۴۔ نسائی، ابو عبد الرحمن احمد بن شعیب بن علی بن سنان بن بحر بن دینار (۲۱۵-۳۰۳ھ/۸۳۰-۹۱۵ء)۔ السنن الکبریٰ۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العلمیہ، ۱۴۱۱ھ/۱۹۹۱ء۔

www.MinhajBooks.com